
Velvyslanectví České republiky v 
Senegalu 

OBCHODNÍ PŘÍLEŽITOSTI V 
SENEGALU 

21. 11. 2016 

Mgr. Pavel Zástěra, ekonomický 
diplomat, ZÚ Dakar 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

2 

Základní informace o Senegalu 

Makroekonomika 

• 2. největší ekonomika Západoafrické 
hospodářké a měnové unie a 4. největší 
ekonomika Hospodářského společenství 
západoafrických států  

• HDP: růst 6,5% v roce 2015 a 
odhadovaný růst v roce 2016 podle MMF 
6,6%  

• veřejný dluh: 4 598 mld. XOF (193 mld. 
Kč) ke konci roku 2015 - 56,4% HDP 

• neformální sektor: vláda 42% ekonomiky, 
MMF 55% 

Vládní strategie 

• rozvojová strategie Plan Sénégal 
Emergent (2014) 

• realizace rozvojové strategie pomocí 
Plánu prioritních činností (2016-2018) 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

3 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Zemědělský a potravinářský průmysl 

 

• plán zvýšení domácí produkce obilovin z 2,1 mld. tun v roce 2013 na 3,1 mld. tun v roce 
2018  

• množství vyprodukovaného mléka - zvýšení z 260 mil. litrů v roce 2013 na 525 mil. litrů 
v roce 2018  

• důraz kladen na produkci a zpracování obilovin, ovoce a zeleniny 

• cíl vlády: realizace 150-200 malých projektů pomoci rodinného zemědělství a 100-150 
velkých projektů s vysokou přidanou hodnotou a rozvoj chovu dobytka 

• objem nutných investic v tomto oboru vládou SN odhadován na 261,8 mld. XOF (11 mld. 
Kč) v období 2014-2018  

• potřeba zemědělských strojů, potravinářských technologií, sdílení zkušeností 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

4 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Strojírenský průmysl 

 

• modernizace stávajícího průmyslu  

 

• vytvoření 2-3 integrovaných průmyslových zón 

 

• důraz na budoucí rozvoj montážních závodů pro mezinárodní koncerny v celkové hodnotě 
260 mld. XOF (10,9 mld. Kč) do roku 2020 

 
– soukromý sektor by měl financovat cca 200 mld. XOF (8,4 mld. Kč) 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

5 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Dopravní průmysl 

 

• potřeba financování a výstavby infrastrukturních projektů a dopravních služeb v hodnotě 
621 miliard XOF (cca 26 mld. Kč) v období 2014-2018 

 

• projekt rekonstrukce dosavadních a stavby nových železničních tratí - 1520 km nových 
železničních tratí za 1390 mld. XOF (58,4 mld. Kč) do roku 2018 

 

• výstavba a rekonstrukce silnic, stavba dálnic a mostů  

 

• obnova vozového parku 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

6 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Energetický průmysl 

 

• integrovaný plán na oživení energetiky a plán na celostátní pokrytí energií 

 

• projekty posilující výrobní kapacity, připojení k elektrické síti, dále obnovu a rozšíření 
přenosových a distribučních sítí a elektrifikaci venkova   

 

• odhad celkových nákladů realizace uvedených plánů na 300 miliard franků CFA (cca 13 mld. 
Kč)  

 

• cíl vlády: zvýšit elektrifikaci venkova z 29% v roce 2013 na 60% v roce 2017 a v období 
2014-2018 zvyšovat instalovaný výkon o přibližně 1100 MW ročně 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

7 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Zdravotnický a farmaceutický průmysl 

 

• Národní program zlepšení technického vybavení nemocnic a dalších zdravotnických zařízení  

 

• projekt „Dakar Medical City“ - zdravotnické centrum vysoké kvality pro celý region Západní 
Afriky  

 

• potřeba financování projektů v této oblasti soukromým sektorem ve výši 124,6 mld. XOF 
(5,2 mld. Kč) v letech 2014-2018 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

8 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Důlní, těžební a ropný průmysl 

 

• většina státních příjmů SN z těžby nerostných surovin - cca 109 mld. XOF (4 mld. Kč) v r. 
2014 

• nový těžební zákon (nahrazuje zákon z roku 2003), vstup zákona v platnost na začátku 
příštího roku 

• cíl vlády - produkovat do roku 2020 15-20 mil. tun železné rudy, 2,5 mil. tun fosfátů, 17 tun 
zlata a 90 tisíc tun zirkonu ročně 

• PPP projekty v hodnotě 101,1 mld. XOF (4,2 mld. Kč) v období 2014-2018 

• nedávný objev off-shore ložisek ropy a plynu (přibližně 250 milionů barelů ropy a ložiska 
zemního plynu v objemu 450 mld. m3) – nové možnosti investic 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

9 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Kovozpracovatelský a stavební průmysl 

 

• plán výstavby 125 tisíc sociálních bytů (cca 10-15 tisíc bytů za rok)  

 

• realizace urbanizačního projektu v Diamniadio  
– výstavba business parku (financování soukromým sektorem je odhadováno na 200 mld. XOF, tj. cca 8,4 mld. Kč) 

– stavba administrativních a bytových komplexů a dalších objektů 

 

• výstavba a modernizace dopravní infrastruktury  

 

• v SN prostor pro import produktů potřebných k realizaci staveb, především kovových 
výrobků 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

10 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Elektrotechnika 

 

• podíl telekomunikačních a informačních technologií na HDP SN 7,1% v roce 2013 

 

• růst počtu předplatitelů mobilních telefonů o 13% a internetu o 365% mezi roky 2012 a 
2013 

 

• odhad potřebných investic do této oblasti v období 2015-2017 21 mld. XOF (0,9 mld. Kč) 

 

• využití těchto technologií zatím relativně nízké, ale značný potenciál do budoucna 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

11 

Příležitosti ve vybraných oborech v Senegalu 

Další obory 

 

• Chemický průmysl – není příliš rozvinutý 

• Obranný průmysl – modernizace SN techniky 

• Sklářský a keramický průmysl - v SN zásoby jílu a písku, chybí však technické zázemí i 
odborná pracovní síla  

• Zpracovatelský - mnoho příležitostí pro export zboží českých firem, včetně firem 
z papírenského odvětví  

• Nábytkářský průmysl – růst importu zboží 

• Textilní a obuvnický průmysl – import textilu i obuvi do SN, vládní strategie modernizace 
odvětví 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

12 

Analýza silných a slabých stránek z pohledu ČR 
 

Silné stránky 

• dlouhodobá vývozní tradice českých podniků 

• dobré jméno ČR v Senegalu 

• profil české ekonomiky  

• schopnost nabídnout řešení v řadě oblastí 

• konkurenceschopné zboží 

• nadstandardní politické vztahy 

 

Slabé stránky 

• nedostatečná kapitálová vybavenost českých podniků 

• omezený počet seriózně zainteresovaných českých firem 

• vyšší náklady na dopravu do Senegalu 

• jazyková bariéra 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

13 

Senegal - vhodná destinace pro obchod a investice 
 

Klíčové faktory 

• demokratická tradice a tradice svobodného podnikání 

• strategická geografická poloha 

• institucionální  a makroekonomická stabilita 

• tolerantní společnost 

• 75% populace mladší 35 let 

• konkurenceschopný přístav  

• moderní mezinárodní letiště – otevření plánované na prosinec 2016 

• speciální ekonomická zóna  

• silniční infrastruktura 

• turismus 

Pomoc a podpora ZÚ 

• základní služby a poradenství, podpora při účastech na výstavách a veletrzích, projekty 
ekonomické diplomacie, pomoc při řešení problémů 

  



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

14 

Doporučení ZÚ 
 

• konzultace záměrů se ZÚ 

• pro navázání nebo rozvinutí obchodních vztahů nutná osobní přítomnost v Senegalu 

• dojednání kontraktu může trvat delší dobu než v ČR 

• uzavírání smluv podle senegalského práva a ve spolupráci se senegalským právníkem 

• potřeba spolupráce s místním zástupcem 

• propagační materiály a technická dokumentace ve francouzštině 

• představení výrobku, nebo služby na místě 

• neopominout očkování 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

15 

 
 
 
 
 

Děkuji za pozornost! 


